
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

EXTRATO DE ORDEM DE REINICIO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389327

Ordem de Serviço n°: 031/2011-DTT
Processo: 2011/237294
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.        
CNPJ - 83.318.022/0001-21
Objeto:  Recuperação na Rodovia PA-279, trecho Xinguara / 
Água Azul do Norte / Ourilânida, com extensão de 145,00 km, na 
Região de Integração do Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo 
Regional. Reiniciado em 14/05/2012
Modalidade de Licitação: CP-010/2011-001
Contrato: 048/2011
Valor Contratual: R$ 17.352.243,08
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 14/05/2012 à 02/01/2013
Data: 14/05/2012
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO  DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389367

Dispensa: 1/2012
Data: 16/05/2012
Valor: 93.609,12
Objeto: prestação de serviços de tecnologia de informação 
e comunicação (TIC), conforme especifi cado no anexo único 
(proposta comercial n. 010/2012), fl s. 02-08, que é parte 
integrante e indivisível do presente instrumento.
Fundamento Legal: Fundamentada no artigo 24, inciso XVI, da 
Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26126137767190000    339093              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ - PRODEP
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: kM- 10
Telefone: 9133445378
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 389435

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 056/2012
Valor: 98.978,99
Data: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/06/2012
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre o 
Igarapé Ascendino (15,00m x 4,20m), localizado na PA-254, no 
trecho: Rio Curuá / Rio Maicuru, no município de Monte Alegre, 
pertencente à Região de Integração do Baixo Amazonas, sob jur
Convite: 3911/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MONTE ALEGRE LTDA-EPP.
Endereço: R dos Gurupatubas, Bairro: Oriental, 293
CEP. 68220-000 - Monte Alegre/PA
Telefone: 9335331061
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388930
PORTARIA N° 021/2012– GAB/FAPESPA, 01 DE 

JUNHO DE 2012.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente da FAPESPA, p  ara participar 
de reunião no BNDES, no dia   04/06/2012.
RESOLVE:
Designar o servidor Moacir José Buenano Macambira, Diretor 
Científi co, a responder pela Presidência da FAPESPA na ausência 
do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 01 de junho de 2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388979
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 365780

PORTARIA: 005/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Simone das Graças Silva de Campos     Assessora                571963303
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Atender necessidades da FAPESPA junto ao VI 
Fortec 2012 - Fórum Nacional de Gestores de Inovação e 
Transferência de Tecnologia, sob a temática “Economia Verde e 
Negócios Sustentáveis”.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389083

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/12

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de segurança armada e patrimonial 24 (vinte e quatro) 
horas ininterruptas, todos os dias da semana, para atender as 
necessidades de guarda e segurança do prédio que abriga a 
FAPESPA
Entrega do Edital: A partir do dia 04/06/2012 nos endereços 
eletronicos - www.comprasnet.gov.br e www.fapespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUCINEIA VASCONCELOS TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388929

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento e 
instalação de equipamentos do grupo Moto-gerador para atender 
as necessidades do Parque da Residência, unidade vinculada á 
secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
05/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 388983

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00498
Valor: 7.100,00
Data: 28/05/2012
Vigência: 28/05/2012 a 28/06/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DA CANTORA LEILA TOSCANO PINHEIRO 
PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA NO EVENTO “GLOBAL 
WOMEN’S SUMMIT”, A OCORRER NO DIA 01.06.2012.
Inexigibilidade: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LEILA TOSCANO PINHEIRO
Endereço: R Maria Angélica, Bairro: Jardim Botânico, 553
CEP. 22461-151 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: APTO 201
Telefone: 2125371348
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 389003

Contrato: 14
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: CONTRATAÇÃO DA PROFESSORA LILIA SILVESTRE 
CHAVES PARA REVISÃO DE TEXTOS DO AUTOR BENEDITO 
NUNES, QUE INTEGRARÃO A PUBLICAÇÃO “DO MARAJÓ AO 
ARQUIVO”, UMA COEDIÇÃO ENTRE A SECULT E A UFPA.
Valor Total: 5.748,00
Data Assinatura: 04/06/2012

Vigência: 04/06/2012 a 04/12/2012
Inexigibilidade: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136625760000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: LILIA SILVESTRE CHAVES
Endereço: Tv Mariz E Barros, 2793
CEP. 66080-471 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada pata prestação de 
serviços de reparo do mobiliário do Parque da Residência e do 
Sistema Integrado de Museus e Memoriais, unidades vinculadas 
à Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
05/06/2012, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830 e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389221

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 86.461,80
Vigência: 01/06/2012 a 01/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO EM MAIS DOZE MESES, A CONTAR DE 01.06.2012.
Contrato: 78
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

CONTRATO N° 217/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388927

Contrato:  217 /2012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos para apresentar - se 
no  XXV Festival  Internacional de Música  do Pará.
Valor Total: 6.400,00
Data da Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 03/06/2012 a  17/06/2012
Inexigibilidade: 35/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000      339036                                0101000
000                         Estadual
Contratado:  KEVIN ALAN HEKMATPANAH
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO N° 203/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388934

Contrato: 203/2012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos para apresentar - se 
no  XXV Festival  Internacional de Música  do Pará.
Valor Total: 6.400,00
Data da Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 03/06/2012 a  17/06/2012
Inexigibilidade: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa      Fonte do 
Recurso         Origem do Recurso
13392136665210000      339036                                0101000
000                         Estadual
Contratado:  ROLF MICHAEL REIN
Ordenador:  PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


